[image: image1.png]

Российская федерация

Орловская область

Муниципальное  образование  «город  Орёл»

ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 26.01.2026 г.                                                                          № 1
       Об утверждении Плана мероприятий
Орловского городского Совета народных
депутатов по противодействию коррупции
на 2026 - 2028 годы
        В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», в целях повышения эффективности антикоррупционных мер:
1. Утвердить План мероприятий Орловского городского Совета народных депутатов по противодействию коррупции на 2026 - 2028 годы (приложение).

2. Отделу муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов (Н.А. Соломатина) ознакомить персонально под роспись всех муниципальных служащих Орловского городского Совета народных депутатов с настоящим распоряжением.
3. Пресс - секретарю аппарата Орловского городского Совета народных депутатов (Л.Ю. Притулло) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Орловского городского Совета народных депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.
Председатель городского Совета                                                          В.В. Негин
Приложение

 к распоряжению
 Орловского городского Совета
народных депутатов
                                                                                                                 26.01.2026 г. № 1
План мероприятий Орловского городского Совета народных депутатов по противодействию коррупции на 2026 - 2028 годы
	Мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Исполнители мероприятий
	Сроки реализации

	Задача 1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере противодействия коррупции в Орловском городском Совете народных депутатов

	1.1. Осуществление мониторинга законодательства Российской Федерации в сфере противодействия коррупции
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	Постоянно

	1.2. Подготовка проектов муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции и прохождения муниципальной службы
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	По мере необходимости

	1.3. Подготовка для структурных подразделений аппарата Орловского городского Совета народных депутатов обзоров, принимаемых федеральных, региональных нормативных актов и актов органов местного самоуправления по вопросам противодействия коррупции и прохождения муниципальной службы
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	По мере внесения изменений в федеральное и региональное законодательство, муниципальные правовые акты

	1.4. Оказание муниципальным служащим Орловского городского Совета народных депутатов консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	Постоянно

	Задача 2. Организация соблюдения муниципальными служащими Орловского городского Совета народных депутатов ограничений, запретов и требований, установленных законодательством о противодействии коррупции и муниципальной службе

	2.1. Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Орловском городском Совете народных депутатов
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	При возникновении оснований, указанных в Положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	2.2. Организация реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации или иные федеральные государственные органы, государственные органы субъекта Российской Федерации обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	Постоянно

	2.3. Организация предоставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей:
- гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы в Орловском городском Совете народных депутатов;

- муниципальными служащими Орловского городского Совета народных депутатов, в случае возникновения оснований для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», а именно представление сведений о своих расходах, а также сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки, контроль за своевременностью их представления.
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	январь - апрель 2026 г.,

январь - апрель 2027 г.,

январь - апрель 2028 г.,

при назначении граждан на должности муниципальной службы

	2.4. Анализ предоставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых муниципальными служащими Орловского городского Совета народных депутатов в случае возникновения оснований для представления сведений о расходах в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	июнь - июль 2026 г.,

июнь - июль 2027 г.,

июнь - июль 2028 г.

	2.5. Обеспечение проведения проверки достоверности и полноты предоставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляемых:

- гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы;
- муниципальными служащими Орловского городского Совета народных депутатов, в случае возникновения оснований для представления сведений
о расходах в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 года  № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	август - сентябрь 2026 г.,

август - сентябрь 2027 г.,

август - сентябрь 2028 г.,

при поступлении граждан на должности муниципальной службы

	2.6. Организация предоставления сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, муниципальный служащий размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	январь - март 2026 г.,

январь - март 2027 г.,

январь - март 2028 г.

при назначении граждан на должности муниципальной службы

	2.7. Осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы в Орловском городском Совете народных депутатов, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	Постоянно

	2.8. Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел муниципальных служащих Орловского городского Совета народных депутатов, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на должности муниципальной службы Орловского городского Совета народных депутатов об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	по мере необходимости

	Задача 3. Мониторинг реализации мер по противодействию коррупции и выявление коррупционных факторов

	3.1. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Орловского городского Совета народных депутатов, вносимых Мэром города Орла в качестве правотворческой инициативы, нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Орловского городского Совета народных депутатов
	Правовое управление аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	Постоянно

	3.2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Орловского городского Совета народных депутатов и его должностных лиц
	Правовое управление аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	По мере необходимости

	3.3. Подготовка ежеквартального отчета о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в Орловском городском Совете народных депутатов с использованием программного обеспечения АИС Мониторинг
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	январь, апрель, июль, октябрь 2026 г.;

январь, апрель, июль, октябрь 2027 г.;
январь, апрель, июль, октябрь 2028 г.

	Задача 4. Осуществления контроля финансово-хозяйственной деятельности Орловского городского Совета народных депутатов

	4.1. Обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации города Орла
	Управление обеспечения деятельности аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	Постоянно

	5. Обеспечение публичности и открытости деятельности Орловского городского Совета народных депутатов, осуществление взаимодействия со средствами массовой информации, населением, правоохранительными органами, иными государственными органами и организациями в сфере противодействия коррупции

	5.1. Подготовка и размещение в средствах массовой информации материалов о деятельности в сфере противодействия коррупции, изменениях законодательства по противодействию коррупции, иных информационных материалов
	Правовое управление аппарата Орловского городского Совета народных депутатов

Пресс – секретарь Орловского городского Совета народных депутатов
	По мере необходимости

	5.2. Организация проведения конкурсов на замещение вакантных должностей, на включение в кадровый резерв с целью привлечения на муниципальную службу квалифицированных специалистов
	Отдел муниципальной службы и противодействия коррупции правового управления аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	В соответствии с распоряжениями Орловского городского Совета народных депутатов об объявлении конкурсов

	5.3. Осуществление взаимодействия с правоохранительными органами, иными государственными органами и организациями
	Правовое управление аппарата Орловского городского Совета народных депутатов

	Постоянно

	5.4. Обеспечение взаимодействия Орловского городского Совета народных депутатов со средствами массовой информации
	Пресс – секретарь Орловского городского Совета народных депутатов
	Постоянно

	5.5. Обеспечение работы с обращениями граждан
	Организационно-документационный отдел управления обеспечения деятельности аппарата Орловского городского Совета народных депутатов
	По мере поступления

	5.6. Размещение и наполнение информацией подраздела "Противодействие коррупции" официального сайта Орловского городского Совета народных депутатов
	Пресс – секретарь Орловского городского Совета народных депутатов
	По мере необходимости